Iob 28. 15.

Iob 7. 7.

Qui fecit ventis pondus. Nouerat autem quantum essent illi venti, cum & seipsum inter illos annumeraret, dum diceret: Memento mei Deus, quia ventus est vita mea: Quasi qui remedium petat, ne inaniter supra se rapiatur, Quale potest Dominus grauius pondus apponere, quo nostros detineat pedes, ne nosipios inaniter atollamus, quam seipsum illis conseruere, eosque sibi copulare?

Iob 21. 17.

Iob 14. 23.

Cenit Propheta Iobas quod Dominus superbiam confundet mundi excelsum maiestate sua & magnitudine, sicut obsoletum, obumbratur & obtenebraur lux, stellarumque lumen prodeunte in publicum sole formidissimo ac plenissimum, lucis omnis origine: sive sic in die iudicij. Inveniatur sublimitas hominum, & humiliabitur altissimo viderunt. & elevabitur Dominus solis in die illa: Vnde, inquit, sic hoc: Erubefact luna, & confundetur sol: cum regnauerit Dominus exercitum in monte Son. & in Hierusalem, & in confusione seruum fuerit glorificans. Porro & hoc verum est, nihil esse, quod si superbiam confundat hominum, quam videt Dominum coram discipulis suis prostratum eorumque pedibus adiutum: etenim ordinarius est si quando: Principem viderit se demitemptare ut aliquid acripiat, & pronus ad casum inclinaret quod ipse illudas illum prouenire & inclinans illud assumere. Si Regem conficeret qui ablato sibi velimento hydram assumaret aquae canique adferret, cubitulum ea rigaturus, indubie felinus accurreret eam illi de manibus etepius Regem sic deprecatus: Regia sua se contineat matellis: hoc enim mihi compertit, hoc ego perficiam.

X.

Adhortatio

Eia Christiane Christum cernis Regem Regum, qui peluum accipiat, implex aqua, pergitque hominum pedes abluturus: felinus ad humili- igitur accurre illique dicit, Domine mihi non tem, tui hoc munera est, non hoc te decet obsequium, mihi hoc permittre, ego namque me pedibus hominum prostram, ego cernens

illis adiuvat, & non solum me superbastra erigam proximi mei contempor, sed infuso humilis me submittam, & pedibus, non mundi pauperum stabillar, leuis obsequientis mus. Hoc Doctore Dni Augustino, Dominus intendit: considerans enim quā necessaria erat humilitas, & quā in utri (a) ac natura reluctantem eam exercitare, actum exercere voluit cuius Hetorium, item tantò Irichius ad illam obligari: auge te mentem Dni. Cyril hoc ipse Dominus explicat quando peracto illo humilitate exemplum, eos interrogat: Scitis quid fecerim voluntate? Nostis quia fecerim hoc intentione: ut humiliem sitis, & idem, quod ego, facias: Si ergo Dominus & magister tuus. Et ita declarat item D. Cyril quod dixit Dnu Petro: Quid ergo facis tu nec modo, scitis autem potes, cum ergo illi hoc indicauero, sicut realiter illi dixit, & tamen satis verbis exprefsit. Fieries potes (quanti Diuus Chrysostom), ut hoc primum exemplum superbit in homine miserabilis vel vilium temporum turpissime vestigium? Quis credet in cordi tuo irradicatum arrogantiam, ut nō remedium & tale requiratur exemplum: & nihilominus radix illa maneat via perfidionis? Præcedit Dominus viamque carnis magister ante lignum: Ego Dominus & magister: quonodo legnis & vecos non sequitur illum seruos & discipulos: Eius lobet verba depromere: Quemnam saguum hor non tollerem? Quam temeritatem, quam non de priuata clavis clamorem! Qui sedes super Christum predicas pulchritudinis, in homo, terra puluis effervesces? Si ergo pedestris pedes laui, quid mirum tu?

9. 5. Cœpit lauare pedes &c. Iustus pedum actus suis etiam amor, quo postea hominum omnes suas prestatas diuinas, illos magis obligans, quam impetrans.

Tamen ita sit, quod actus hic sit humiliatio, verum tamē magis proprie & præstabilitas actus est amor: quia hoc affligit formam serui, nec nos prostratio sui ipsius a pedes hominum procedit ex amore litteriori. Et D. Euanglista signat, quando de illo a flouris & principiū infestorum, ex quo sumebat originem, hoc supponit: Considera quod

suo in finem dilexit eos : Quamvis enim eos in celos cum suis influentibus, solem cum luce sua, lunam cum pulchritudine sua, cum sua regeneratione fontes, cum suis fructibus terram, cum suis aibus aera. Porro notandum cum Apostolus quod licet pater subiecitur & pedibus hominis substrauerit creaturas omnes opera manus suarum, ipse tamen filius exceptus fuerit, nec illum homini subiecitur eiusque pedibus prostratur.

Omnia subiecitur sub pedibus eius. Cum autem dicitur, omnia subiecta sunt ei, 1. Cor. 15.27.

sine dubio praecepit eum, qui subiecitur ei omnia. Multum fuit quod Deus hominum pedibus subiecitur, quando quidem omnia fuerint nihil omnium infinito multo fuit hoc quid illi non subiecitur, quandoquidem pedibus eius subiectis omnes creaturas, ipse mansit non subiectas, qui solus infinitus amplius & infinitis vicibus reliquis preponderat creaturis eminentior. Hanc autem subiectionem sui pectoris huic sermone occasione quâ diuinus amor summam ascenderit verticem, omnemque sic terminum excluderet : ut nihil quod daret amplius sibi superesset : quamvis enim homini hæc omnia creata dedisset nunc pedibus eius suas supponit manus cum omnibus suis diutinis : quid plura ? Et scilicet quasi plenam horam omnium faciens donationem ; ita ut Apostoli dicere licuerit : In omnibus donis facti es in illo. Ita nunc talibus diutines eius ministris a Christo concessis : Omnia vestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, 1. Cor. 3. siue vita, siue mors, siue praesentia, siue futura, omnia vestris sunt. Si quidquid Christus manibus suis complectitur, & ipse quoque tuus subiecitur sub pedibus tuis sunt ergo Patriarchæ, Prophetae, II. Apostoli, Martyres, mundus, vita, mors, eius Omnia gratia, gloria, regnum, sanguis, auia, caro, Christi diuinitas, merita & sacramenta. Alioquin nostra facta dandus surrexit ? Optimum Rex ostenderet sunt, amoris sui magnitudinem erga subditum vel famulum, si videres illum qualibet suas diuitias, vel claves ciuitatum, arcarum, thesaurorum, & ciuitatum, manibus capientem, atque ipsas cum propria sua persona ante pedes eius deponentes : quasi dicaret : his omnia bona mea & meipsum subiciebo : date me tuum offero & confereo. An quid amplius Rex possit claviger ? An quid amplius possit hic petere & absolvere famulos ? Hoc agit Christus, & tò usque ascendit amor ardentissimus, ut quid habet, & scilicet promis effundat :

Exi.

Exinanuit femeis suam formam serui accipiens : nam liquidem ex humilitate pedes laues hominum , verum ex amore ferventissimo & potentissimo se seruum efficit . vt in hac figura quidquid habet , & seipsum , illis subiecta . Opus maximè i signe amoris , quod in Evangelio reperimus , ipsum est quod beatissima illa mulier executa est tantopere ex amore commisdata Magdalena : etenim amor Christi illam dono sua expellit , acque ad diuinos eius ducit deinceps pedes vbi quid quid boni possidet cōfessa submittit : ibi oculos illos enim lacrymis suis irrigat ; os ibi , nam amoris illis infigit oscula : ibi capillos , quos ut linteum applicat : ibi corpus : etenim illud per oculos infillat : & ibi totam seipsum : tunc retro secus pedes eius . &c. Plura facere non potuit nec cregare , cum quidquid habet & seipsum evanescatur .

Simon Pharisæus huius omnino ignarus , admiratur & cogitatione sua tale vult opus avertire . O Simon (inquit Christus) amoris ignorans efficiens . Incipit illos declarare similitudine duorum debitorum , atque expendit amorem ex operibus agnoscet , & vbi amor serui atdenter , opera sine expectanda praæclara : atque inde consumat , quod mulier illa plus quam ipse , eum deligeret cum plura quam ipse praeflaret : tu meis (sic argumentatur) aquam manibus non infundisti , haec vero aquam pedibus & aquam effundit cordis : tu oleo caput meum non vnxisti , haec autem pedes meos vnguento compserit odorefero : tu pacis oculum facie mez non præbuisti , haec autem & pedes meos oculari non dellisti : haec quid habebat pedibus meis substrauit , nomen autem hoc procedere ex amore celesti & ardentissimo . Dixit nolam , quod idem est ac si dicere , Elixit in finem , extremum amor lapidem proiecit , quo reddidit illam adeo liberalem , ut pater id omne quod habebat , & seipsum meo luceo consecratus obsequia . Domine mi hoc ipsum quod Simoni Phariso respondisti , & tu posse quoque Simoni Petri respondere quando tibi sic loquebatur : Domine tu nolam pedes Repliche poteras illi . Simoni habet tibi aliquid dicere . &c. Non enim adhuc perficili noli amoris essentiam . Illius amoris feminaz erga me mouit illam ut im-

III.
Cet Ma-
gdalena
ad pedes
Christi
steterit.

Luc 7.

hi cuncta sua domaret , meisque adiace-
ret pedibus etiam seipsum : hoc idem eg-
facio , etenim amore honinum totus in-
ardesco : proinde hoc meum primum el-
dium primaq[ue] cura illis tribueri quidquid
habeo nec mihi ipsi parens : hic tunc
amoris est efficiens : posso talem mihi
poteris amorem intelligere , donec adiuva
ille qui amor est per excellentiam , tempe Spiri-
tus S. Quod ego facio in seculo mundo , feci auto-
potes .

Huic proposito consonanter actum ergo
dicere : Domine mi quantu[m] intellico con-Cor-
pedes pedibus nostris studes inisces . Atque
ueritis enim currete nos viam perditionis , hec
ve de nobis illud optimè verberetur : Prope-
des eorum ad malum currunt , Cœteri fanati
ad cursum suum , sicut equus impetu per
des ad prælum . Alteri à recto trahuntur
tanti , calamitati eius compatiens distul-
Expandens rete pedibus suis , ne tam veloci-
cusi in eum properes clamum animi
que perniciem . Malè te habet , ô Domine
cœclorum , dum cernis quām felicio gra-
du ad malum eurramus , pedes nobis ob-
fidentes sicutique exæfescentes , vide nobis
benignus acclamat : Prohibe pedem tuam a
multitudine , & guttur tuum a juri . Merapheta
sumitur ab illo qui petras inter scopulo[s]
ac spinula discurrunt , ut illi veltes di-
lacerentur , ipse vero pedibus nolus in-
cedat , multoque fatigatus exercitio fa-
languefacit : tales enim notantur peccata
tum , nam per aspera curreunt & dimicata
peccatorum , sic ut pedibus anima fixa
consultant : & quinam hi intellectus & ro-
luntas , virtutes & habitus boni : atque per
hoc ipsum seruens adeo sicut in illis acci-
ditur malæ concupiscentiae . Ut homines a
currendo cohibeant , compedes illiusque .
Olim dixit : prieus S. seruum fugitivum pe-
dibus sumib[us] que conflingendum . Seruum
leuulo tortura & compedes . Quoram tunc illi
compedes quibus pedes nostros inodori
Scopum autigit qui dixit compedes maximi
efficaces quibus in amore quis alterius ob-
stringatur , ut contra illum se mouere ne-
queat , esse beneficia : Compedes , inane qui ben-
eficia inueniunt . Haec sunt Deinde quibus nos
nos comatis pedes illaqueare quatenus ad leg-
utrum te post hac se mouere negocant .

re post hac se mouere nequeant.
¶ Plene diuina ea est historia, quām Spiritus
Hab. 5. & conscripsit de Ioseph & nos alias expendi-
gant oī. Quando luxuriosa illa pellex domina sua
molella provocabat eum ad amorem illicitum,
quām quondam mortalibus premeret illum
Ioh. 13. lenocinat: Per singulos dies multas molestias erat
adferens. Voluit cattissimum juventis illi patiēre
demonstrare, quām impossibilis sibi esset tanta
noxīa: vnde hoc illi propositus argumentum
caeli planū referunt Philoſophia, & D. credit
mū Ambroſio: Ecce Dominus noster omnibus
misericordia ignoratq[ue] habeat in domo sua, ne
quidam eis, quod in mea non sit possum postula-
re, ut vix traducatur nobis, prater te, quia tuor
eris: quoniam ergo possum hoc malum facere,
¶ petras in Diuum meum? Domina mea, rogo
te, oscuri aperi & attende quid Putiphar
Dominus meus unicus conjur mihi fecerit.
Quisq[ue] habet misericordia manibus nec ali-
quid hoc, nisi prater te solū releretur: & quoniam
ergo possibile mihi erit tantum in ilium
patiēre traditionem? Abit omni noī. Perpende
D. Ambroſio non dixisse nichil illicitum est, non
me de eī in uidebo sed Q[uoniam] possum manus
lumen tuorum contractas? Quis illas tibi
confundit? Diversa & bona ipsius que mihi
commendant. Beneficia hæc in manibus meis
fuerint & manū ex quibus alligantur, ut nihil
agere possem ex honorib[us] contrarium. Admirabile
prosternit uia argumentum qui iudicis præuale-
& certum est quod illi, qui talis est, nulla
fuerint vincula, quia ea que beneficia do-
nare perpererunt. Indicabit merita Sanctissi-
mus Ioseph, nullū in sibi superesse potentiam quā
contra ilium ingratius moveretur, à quo tot
pacientia fuerat beneficia.

Nunc igitur Christiane rationem ineanus
& determinans attende inter Christum & Puti-
parum, quid intereat inter unum & alterius benefi-
ciū & anima resolute quod si illi omnia sua ma-
nibus Ioseph commendaverit, primò ipsi illa
non dedit, sed fidelis illius seruanda commisit, vt
talem in Domini sui administrare etemolumen-
tum: secundò seipsum & uxoriem suam exce-
pit, qui manebat ejus Domini absoluti. Chris-
tus autem omnia sua nisi supponuit pedibus
ad solam administrari nonem, sed ut perse-
dit aliquæ integrorum sicut, & hoc sine vita
renuntiatione, nec quidem diuinam suæ maiestatis
Tibi invicem, tibi vivit in mundo, tibi Apo-
locelegit, tibi decrevit Propheta, tibi leg-
gen infinitus Euangelicam, tibi formauit Sa-
cra. Euseb. Epist. de Lanuza, Tom. IV.

cramenta, tibi creauit celos, conservat tibi
stellas, sustentat tibi aer, Angelos tibi deli-
nat, Sacerdotes tibi consecrat, tibi suum effun-
dit sanguinem, tibi vitam suam animamque
tribuit, tibi est quidquid ibi est, atque in hujus
signum tuis omnis pedibus subseruit. An ego
non replicabis quotiescumque diabolus aut pro-
prius te mouet appetitus, ut illi proditionis mo-
litis crimen, illam offendas atque progrede-
ris in ejus injuriam, quando te horcat ut ad
puella festines domum, vel tabernam frequen-
tes iuxtoram, vel injuriam rilevicas, vel te-
ris mundi vanitatem: Quoniam possum, hoc
malum facere, & peccare in Deum meum? Q[uoniam]
modo proditionis potes scelus committere, &
quantum est ex parte tua, ejus machinari mor-
tem, qui vitam tuam suamque tibi tradidit be-
neficius? Quoniam appetitè considerate potes
illum pedibus suis adjacentem, cumque auclu-
tate, qui melius tibi, quād olim Gata dixer-
potest: Peccasti? Quiesce: sic ut postmodum
descendam. Consideres ergo Christum, qui for-
man accepit ferri, ut coram pedibus noīris
omnia bona sua nec sibi parcent exhaustar.

§. 6. Institutio 3. Sacramentum contraria
satisfecit duobus amoris effectibus: egrediente
suum ex hoc mundo ingressu suo confor-
mans.

P[ro]squam ergo lauit pedes Discipulorum sua-
rum, accepit vestimenta sua, ¶ cum reculau-
tissi seruum, dixit eis: Sicut quis fecerit vobis?
q. d. Quoniam factum illud caratum sit ut com-
prehendere non possitis, attenam meo non est
amori satisfactum: etenim supererit opus ejus
principale: quia parum mihi est quod hic fo-
ris pedibus vesteris omnia bona mea, & mei plura
cum illis tradiderim, sed ipsa volo intus in vo-
bis ponere, vobisque ea incorporare, atque me
ipsum in vestris viscib[us] infundere, acc non in
illis meas omnes diutinas, & meque ipsum eu-
cuare. Fecit h[oc] institutio Sanctissimum Sa-
cramentum, quod opus fuit amoris sui diuinis-
in quo ut omnia sua bona in nos effundet,
formant aliam fulgurpl[um] letit, nempe species &
accidentia panis & vini. Nemo fidelis nega-
uerit, quin Christus Dominus noster diuina
hoc instituerit Sacramentum, ut perfecte amo-
ri suo sat saceret. Et hoc est quod ait Eu-
angelista: In finem delectat eis. Reponsum est
hoc vacuum omnibus operibus que Christus

Z. x. haec

hae nocte perficit: etenim declarat quod quid-
quid de diuinis suis chos auris inseruit huic San-
ctissimo Sacramento: totum fuerit diuinus sui-
amoris aetus: qui illorum omnium manifestat
dignitatem: malum licet abscondita fuit oculis
noslris & incomprehensu-

Subtiliter exponit Diuus Gregorius Nyssen
utrum quod praecipitur de agno Paschali: Ca-
lipon: per eum pedibus & interfisis vorabis: Nota-
man: hic Catechatus in Hebreo non haberi vorabis:
Exod: sed hoc contingi cum praecedenti: Non comed-
as. fol: ita ex eo crudelis quid: nec calima aqua: sed
affum igni: caput cum pedibus ejus: & interfisis:
Exod: quasi dicit nos diuiditis illum nec in partes
22. 9: scindetis: sed integrum: caput eum in initio
1: & pedibus affilabit: renes tantum & jecur ex-
Alle: trahens: quo demonstrabitur quoniam festinante
goria: illum debent ipsi tollere & comedere: qui u-
de A: condit: summa sibiab cum festinatione: quare
gnos: nos illa nocte migravimus ex Egypto: Quare
Pater: qua ratione ponemus pedes capiteque de-
lebantur: Cato tota comedatur & capitis ac pe-

datis appetitus: gustaque singulari: porro ossa
capitis & pedum: & cetera nec frangitis: nec
corum nesciullam exfolgatis: relinquette illa ut
fum: non enim illis dentes luficiunt: ut igne
consumantur: Itaque ignis omnia delabitur
alia consumente: hic enim maximus poterit est
& actionis: & ita explicat Diuus Augustinus
id quod dicitur: Si quid residuum fuerit tunc rem-
buresa: Quomodo aliquid superesse poterit ad
illis premanentes: quid si non sufficeret ad
elatum agni numerus domeliucom: vicini ad-
vocantes ad: agni communiam: Sed intelligitur:
quoniam dilittum est: or non converterit ex eo: reman-
se virgine fusse illa: quia ignis cremerentur: Quod
igitur hoc est:

D. Aug: Agnos hinc sanctus Christus præfigurat: ex-
miente D. Gregorius Nyssen: Christus carnem
Lib. 9: habet quia resu hinc est: Myleria plena: fa-
ciata: mundare leprosos: solubile claudos: &
revisum excis: Alia ossa sunt dura quia con-
Tert. 9: clavam habent medullam: myleria luto pro-
funditora: haec comedi non possunt: quale est
illud SS. Sacramenti: de quo dicebant illi: Du-
rus est: haec ferme: Et quis potest eum audire: O ce-
Ioan. 6: rebia vacua: quicquid Di. Gregorius Papa: Cradu-
D. Gre: Inde & comedit: agna cithion hereticus: & quia illi
In 1. r: eius diuinitatem negant: isti per humanam sa-
Reg. 6. 2: punctionem & dissimilitudinem: & humanitatem Sacramen-
ta: evanescunt: hoc tanti inysterij Sactum enim
voluntate: & iudicant: qui negant diuinitatem:
comparatur: & impunita humana dolu in-
22. 9:

tellea suo comprehendere: quoniam diuini-
numentum & difficulterem: hoc feremus: ne
15. 15: i concordandum: quia sicut amet ei in-
dictus: & in hoc Sacramento totus nostra-
tui Deus: & quidquid boni ame pollicet: quia
in illo respendet: efficiat ut facile fiat: &
illud intelligere: sed credere: In finem
ex: dedit quantum dare potuit: Hoc potu-
date potius leipsum quamquidem horum
nam de amore & maxime de infinito Chri-

Hac nocte cor illius diuinitus anot: ligat
erga homines ardorem: simo a duobus contraria
afflictibus est impugnatissimum: quos amor in illo
producebit: Ex una parte novet illam: non
hoc mundo dixerit: ex altera seu populo
lebat illum: ut in mundo remanere: antra hu-
lum ad discessum vagebat: quia ex ipso qui in
legebat homines: pro urate debet: quoniam illi
expediebat: nec illis quidquam era: non muta-
tius: vitios: immo: & accedamus: quoniam il-
*lum per mortem crucis exire: Vermiculari-
co: vobis: expedit: vobis ut ego vobis: quia*
hoc obtemperat illis vocant: salutem: redemp-
tionem: gratiam & gloriam: Virga illa non
in contrarium: ne mortis abiet: sed reman-
teret: nihil enim amor: ita delicta spu-
amit: præfiantur: nec quidcumque postulat
ab illo separari: Quidages Domine m-1. 16:
cedes: an remanebis: Si dixeris: à dilectione
principi elongas: si cum illis remanes: rete-
manent: reparatione & recompensie: qui in
discessu tuo morteque consolit: Qui angu-
*languet: Rebeccae: quando duo in vili-
bus suis tentiebat puerulos a se genitos: & te-
nacitantes: dum virus aquilus alterum co-*
cerat: ver prior egrediat.

Tales confidet binos illos in pectore So-
toris affectus: qui videntur in te digredi
vix preualeat: Si dixerit: verum est: goodi
suum negotiorum promovat: restempit: in
tamen à dilectis sibi longe discessit: Si trans-
met: verum est: quid illis habeat sibi vici-
sed in eo deficit quid illis maximi est moni-
ti: Hic pater quid sit amor: superius quia al-
vithimum: accedit: & vos proficit: & am-
& disponit: ut viresque sustinet: effectu: &
realiter hinc dices: qui remedium spinarum
perficiatur: & realiter maneat: quo ab eis anima
elongat quidcumque omnia felicia.

Si quid lapio Diuus Ioannes nobis de-
dit amorem Christi: ut insignem illam regi-
amque Aquilam quoniam vidit Ezechiel for-

fus, plumarum varicata speciosam, sed alis
maxima expanse, quibus ascendere valeat ad
summum lumini verticem, indeque tollere me-
diam Cedri ad commodeum negotiatorum
Chazar. Est autem Aquila ceterorum avium
Regna & eorum nobilissima, sic est & amor
ex affectu cordis eminensissimus. O quam
magia est nec Aquila, que nulum sibi con-
fici in Chazari preceps: In primis dilexit, Ad
sumum accedit verticem milie penitus formo-
ruminum, dominum, & prærogatiuam um: vo-
lunum ius credula est: supra totam naturam,
at doc duas habet alas maximas, lapsum
fatuus & potentiam. Illas modo declarat e-
grecus Divus Iouannes, dicit is tantam intellectu hunc
Domino laudantium, ut omnina leuis, & mortis
furorum: ita præcise ac si eam dispoligatur &
furcam decrematis, ita qua terminanda erant
vultus, ipsa actiones: deinde quod tam tam
perceptio, & manus habet omnipotentes,
quodnam enim vellet hoc poterat. Amor inge-
nibus nullus est us aliis ita furium euolat, ut his
omnibus satisfaciat cum medulla Cedri, infi-
tione inquam Sanctissimi Sacramenti, quo
cœs dantur continentis excelentissime quatuor
cum illis veri negotiatores, quidquid vo-
luerint, ibi possunt comparare. Per hoc omni-
bus fastigio & statutis, ut cum ratio suadet
it hanc per mortem cuic abcedat, hoc ita fiat,
ut in propria specie formaque discedat: & quan-
doque premitur: illas et remaneat, ut cum
iis vancum, hoc ita fiat, ut remaneat sub spe-
ciebus: Sacramentibus panis & vini, ita &
nos quidem modo dilectas, & alio remaneat, &
aut uolenter adterti: D. August., hinc princi-
piu correspondas. Hoc ipse parescit Euange-
lia verbis illis in Scienti, quia à Deo existit, &
ad Deum tendit.

Conseruunt sibi ex iudicio D. August., aduen-
tus in mundum, & eis abcessus: A Deo Exiit.
Exiit à Deo quando venit in mundum: Exiit à
Patre, & rem in mundum. Qualis fuit hic e-
piscopus! Quando verbum aternum venire de-
bet in mundum, quo sibi occurrerunt. Ex una
parte requebat ueritatem ut veniret, si namque
non veniret, sequi non poterat illud quod Deus
in bonum beneficium salutemque decerte-
re. Ex altera parte virgebat ratio, ut apud Pa-
rem remaneat: quia non potest se ab illo se-
jungere, nec potest Patri intellectus sine tali
suo remaneat. quia hic est suus conceptus, &
sui intellectus uerum, tota sua sapientia, tota
sua gloria: & ita sine illo remanens, remane-

bit caput suum sapientia vacuum, sive intelle-
ctus suo conceperu, & persona sua gloria. Quid
remedii? Erat Dei amor qui opus hoc disponen-
bat: erat amor sapiens & potens, & disponens ut
virginem satisfiat, ut ex una parte cum Patri ma-
neat, quia sufficiet, non potest absentia talis filii
a tali Patri, nec talis verba à tali intellectu:
aque ex altera parte ut veniat in mundum, ve-
re pere ut illud quod Deus ad gloriam suam no-
stramque decrevit uirita em. Quomodo fieri
illud? Hoc co modo disponit, ut uno modo
maneat, & altero veniat. Maneat in intellectu VI.

Patri secundum esse Spirituale, intellectuale & Doctissi-
mus num: & rem secundum esse humanam: mē hoc
nostræ carne velutius. Hoc mysterium ell de explica-
tione dicitur: In principio erat verbum: & vero tur-
bum caro factum est: quod ingeniosè explicat Ser. x. 4.

idem D. uans Augustinus per similitudinem ver- de temp:

bi & conceptus scilicet intellectus.

Hic idem conceptus quem ego vobis nunc VII.
dico mecum manet, nique ad vos cum mitio: Similiter
quomodo fit hoc? An forsitan quia illum ad do-
vos mitio, ego sine illo maneo? Non maneo,
sed mecum remaneo in meo intellectu secun-
dum esse spirituale conceptus intellectualis: &
illum ad vos mitio secundum quod illum facio
corporalem, vel serido ilum aere, quo factum
verbū sensibile illum emito ut ad uret ve-
stras percipiatis: unde illum ad vos emitendo,
vere ac realiter ne cum remaneat. Emisi illum
uno modo, & remaneat altero. Hoc contigit in
aduentu Verbi aeterni: nam remansit secundum
esse spirituale verbi in intellectu Patri, & secun-
dum esse corporale, carne velutium sensibili
venit in mundum. Hoc quod fecit, quando à
Deo exiit, hoc nunc agit, quando Ad Deum
redit: non enim inferioribus poterit nunc amor
alii quando ad summum accedit, quam nunc:

D. Ave.
Nec denun cum inde exiret, nec nos deferens cum Tract. 3. p.
redret: inquit D. August. Itaque statuit, ut in Ioan.
omnibus latifiat, ut vada, & maneat. vadat Tom. 9.
aperius in propria sua specie, & forma naturali,
& maneat in specie & figura panis, speciebus
e scopertus Sacramentalibus: & sicut veniens in
mundum dicere potuit, quod maneret cum Pa-
tre: Virginis qui est in finis Patri: ita ex ve-
ritate dicens potest ex una parte: Vado ad eum,
qui misit me, & ex altera: Ecce ego uobis sum
omnibus diebus vobis ad confirmationem fuscile.
An non amor est potentissimus, & extreum
ostendit potentia?

L. 7. Secundo: sumpsit Dominus sylam seruis institutis SS. Sacramentum, ut in nobis omnia sua bona examinaret, melius quam Iacob in Isacob.

CL. 16. **H**oc et bene dictum approbo, sed necedum manifestatio amoris datus in hoc acto propositum, quod indicant D. Dionyl.

Alex. Quod tibi persuades quod Christus agat, hoc instituendo Sacramentum? Formam alluit serui, ut se evacueret, totumque in nos effundat, & dicatur: Examinius semper sum formans serui actionem. Sic est ut diebamus, amor est munificus & summus amor, summe munificus. Verum est, quod motus jam hoc amore Dominus dederat omnia, fuorunque peccatum prostraverat in loto peccatum, ut dictum est, verumtamen non hoc illi sufficere quanquam videatur quod ille fortis extra haminem posuerit, quanquam ante pedes eorum. Vnde illa in intimis hominis ponere, anque ibidem bona sua effundere atque in illum evacuare: eo fine pallium formansque effundit serui: quid enim est pani? (& idem sit fenus de vino): nisi Dei filius? Nam omnes creature serui sunt: Deique si multi: Omnis seruum iste.

Psal. 118. Considerant & quadam atreme nonnulli quod

9^{ta} Dominus cum pane fecerit hoc ipsum, quod

fecerat cum Domino domus in qua cœnauit,

vir ille

fuerit, ut

Qualis

vir illa

fuera, ut

Quamvis

D. Chrysostomus

opinatur hominem sicut Apostolis incon-

cognovit, & quod Dominus voluerit ad illum mi-

Hom. 82. tere, quatenus viderent illi Christi potentiam,

in Matt.

qui solo verbo suo de scordibus hominum faciebat quidam sibi bene placebat, de quo diximus Dominicae potestia. Istante jam hora

coenæ misit duos de discipulis suis injungens

illis ut pergrent in Hierusalem, atque ad inge-

niolum inquit cœnatio hominem cœndetis

amphoram aquæ basilam, sequimini illum, &

in quanquam doam in iesu fuerit, dicite

Dominum domus: Pater familiæ domus: quia in

domo tua oportet me Pascha celebrare; Et ipso

Lut. 22. Tuba ostenderet canaculum magnum stratum sibi pa-

rate: id est ornatum aulae, & tape ibus circum-

quaque contectum: hoc enim significat verbum

hoc, Stratum. Ut opinor, Pater ille familiæ cœ-

naculum hoc sibi totice familia decenter orna-

verat secundum legis diuinæ præscriptum,

Dicit itaque Dominus, hoc quod tibi pertinet fragulis tuis & armorum tuorum salvando adoratum, ut hunc felix ad Pascha celebrandum inde discede, & ego cum discipulis sancte fœha celebraturus intrabo.

Non est cur mortali facias in hec deratione, quod Dominus tibi, qui naturaliter fœha Rabulum elegit, & vires proprias habuit dominum, nec sumatur, & mons crucem elegit ignoramus, praesumimus tuis, atque institutioni Sanctissimi Sacramentum, dominum habere volunt ornam, colam, preparatam, non solum particeps precessit opus operibus, sed etiam pavimentum formosum, operium aulæ, huc enim est, Coracalorum. Domus in quo pretiosa forent valens, illa conspicitur ea fusile quibus Dominus fuit est, carinus enim hic mysterio ferens, apud erat insarapd.s, maximi valoris, quem Genius dicunt alterius; & calix ex alio latere pretio, quo clathrum Valentia cœnatur, illustrat en ilium dono dedit ut pponit natus Rex Marius, quem multitudine tulerat, de celeberrimo monachio D. Joani ad Petram in Aragona. Iam à præcepto sicut Dominus hic ostendens quod omnes dominice sine his Sacra simili Sacramentum obseruo, atque ad ejus dignitatem judicio est, ut omnia serico, auro & pretiosis aulæ, etiam si pauca resplendent.

Porro hoc preposito nescio pessudo con-

veniens, quod id quod Dominus fecit, con-

viro hoc, fecit & cum pane in hac cœnâ

na. Est pânis sustentia in cubiculo suo q. a. 1

titatis, ornata candissimis fuis contorni & ali-

accidentibus, imperat dominus ut ad hoc no-

strium excedat pânis, non per ambulacionem,

nece per conuersationem in maceris circuitali-

tem, sed vere per transubstantiationem, qui mun-

us est eleganter inventus, & frequenter in

Ecclesia ad hoc mysteriū declaratur, in quo

enim non remaneat pânis, sed sibi quantitate

desert cubiculum cum fonte accidentiis,

taperibus, & ingreditur eō Chiules, ita trah-

mat has vestes, capes formandas passo, hoc

enim conformiter Evangelistis dixit Apol-

lus: Dominus Iesus in qua nocte tradidit,

accepti panem & gratias agens Et.

His enim

pânum. Supponit illud Episcopum, Dominus

quia hic ostendere se voluit Dominum con-

seruari, qui potest facere exilis, illas mo-

transubstantiantem, illasque disponere quae

do & quae ratione sibi placuerint. Vi tab-

*A*pparens. Erit vena panis illa quem accepisti in manus suis potestimis, porro cum vena illius verba sunt Domini omnia potestimis, quia hoc verbo qualiter operatur. *Ipsa dixit* & facta sunt: his verbis prouinatis: *Hoc est enim meus ianuus panis non remansit, sed copes eius sub accidentibus formaque panis.*

Hic Christus Dominus noster iuam manifeste-

fluit omnium potentiam totamque suam potesta-
m, in indicatione Sanctissimi Sacramenti. Ut
bis omnia capimus, vult primo tractare de
lumen potestimis super omnia: quia Pater Iesus
debet illi tradiderat, quando temptatus de
peccatum hac indicationem, sic ait: Scilicet
qui amas deum ei Fater in manu. Potestas Dei
Diputans potestimis illam in Egypto considera-
n transire virginem in serpenteum, atque de il-
la agi quidquid vult: aquas mutat in langui-
da, & veruntam quodnam et hoc tam in-
lige prodigium: & quodquidem idem fecerit
Magi iusti exercitationibus? Hoc falso
son fuit in virtute potestimis corum, sed ap-
plicando actuam patitur opera diaboli. Porro
Deus sola id fecit sue voluntariis virtutis, quia
potestimis viget infinita, quia potest quidquid
potest. Quem Diuus Augustinus quonodo po-
nit Deus aqua flaminis Nili convertere in
languorem. Quotidie operatur Deus, respon-
sante a se ipse, haec mirabilia, porro talia non sunt:
nequaquam hunc ordinario. Multiplicat terricu-
m, & raro numerum faciens accrescere vel cui-
cum gravem. Deus, ita praefatus Doct. super
legos dies aquam transmutantem in langui-
dem, quia ex aqua producit in palmitibus vi-
num: & hoc potatione conseruare in langui-
dem, & hoc virtute caloris naturalis. Panem pro-
ducit cum aqua in terra, qui verus non in langui-
dem, & hoc decursu temporis.

*I*gitur hoc quid agit, decurrit viens mensis
vel autem, non potest hoc unico momento pro-
*stat? Quemam non potest diabolus? & nihil
hanc est intactum: quia in omnibus que-
conspicitur facit natura: vices non excedit. Quid
enim Deus, qui tuta natura superior potest?
Nisi quicunque volerit? Quidego caputibus me-
obst, & non obstat, si illud quia per tempus anguis facit,
non manu per insum potest: istum eum, inactum, na-
tem, & obstat: Aquam in sanguinem verja-
mentem contra naturam facit, sed quod alii rebus per
tempus efficerit, subvenit Domino in sensu: & pre-
sum, non potest operatur. Et hoc idem declarauit D. Ma-
xim. Epic. Taurinensis his verbis: Nulla re
*in genere nisi ipsa causatur, inindebitur iurabit;**

Seff. 13.22.
S. Concilium Tridentinum, & hoc qua-
rebus ipso existente in hac buccella exinanito;
& omni quod haberet in suo, posito pede, his
omnibus dicas officiaris, & tuus si ipsi &
quidquid boni possidet, ita ut ubi Deo regna-
uet quod ubi non largiatur. Hic est, ita hic
est amor. Ita nunc accedit amor ad summum:
si namque opus amoris est esogare nunc ha ad
summum in dando accedit, & nihil illi super-
fuerit, quod non dederit, & gloriaris positis à
nobis interrogans: Quid ultra posui facere vimes Isa. 3. 15.
Non feci?

*N*otemus cum Dno Augustino, benedi-

ctionem qua Patriarcha Iliae locupletavit la-

Lib. 18. de-

cob filium suum: imo: Det tibi Deus de Cinit. citr.

reale calx, & de pinguedine terra abundantiam 37. Gen.

fragmenti & zim. q.d. Det tibi Deus rotem ea. 27. A. 4.

VII. & tercia pinguedinem in magna abundantia panis & vini. Accedit Elsū primogenitus Petrusque postular beneſionem: cui ſe ſenex optimus. Heu fili mi, iam illam fratrum tuo lacch ex imperitius ſum. Quid hoc, Pater mi, Nam penditur, unam tantum benedictionem habes? An fortalē Gen.27. domus tua ſic inops omnium eſt, ut uno conſilio, aliud non luget concedendum: num quid alio modicum eſt quod in tuapollides potellae, manibusque traditom eſt, ut filii tradidere, mihi nihil remaneat largiſſimum. Tunc ei viam illi dederis benedictionem, & mihi ſimiliter alteram imperiſ: Numquid non referuafi & mihi b. benedictionem? Ni m. unum tantum benedictionem habes Pater? Mihi quoque obſeruo, ut benedicas. Reſpondeſt illi prudeſſimus grandaues. Henfi mi: Fragmento & via ſtabiliuſ etiā, & tibi poſt huc, fili mi, quæſa eam? Fratrem tuum do tam, rorem illi aprecatus calefem & terra pinguedinem in pane & vino preter hæc aliud nihil mihi ſupertulit ergaſandum. Quis credat o sanctissime Iſaaciane à te profecti ratione? An ergo quid quid poſſideſ in pane tantum vinoque concluditur? Saris aperie nobis reſtaror S. pagina, opulentem te fuſſe in argento, argenteo, ſupelleſile, gregibus, armis, bobus, ovidis, melle, ſeruis, & mancipiis: Læperatus iſi homine, & ibas proficiens agere ſuſterſeſ, & nec n' agnos vehementer effici eſt habuit, queſe poſſiſſent ouium & armemtorum, & familię plarimum. Fuit vniuersus heres Patriſ ſui Abramam de quo teſtatur S. eloquium: Erat diues valde in poſſefſione auris & argenti. Si Jacob largitus eſt pauci vniueſe benedictionem, iam tibi ſuperiorum alia bonaque poſſit Iſau clariſſi.

VIII. Myſterium hic cum D. Augustin, notandum quo declaratur benedictio, quia Deus filium replevit ſecundum populum nempte Christianum: benedictio ſuit illa in qua dedit illi regni ſuore & terre ſeconditatem in pane & vino, hoc eſt in Sanctissimo Sacramento inſtituto in pane & vino. Hic colefem conſtituit rorem, ſuam diuinitatem, & quidquid poſſidet, ſecundum quod proceſt ab aeterno tuo Patre, ſuam maieſtatem, omnipotētiam, aeternitatem, gloriam, opereſ infinitas. Adiungit paſter pinguedinem terre, ſuam videlicet humanitatem, quæ pinguedine abunda gratiarum, virtutum, donorumque omnium: quocirca cum tantuſ Deus tamque innumerabilia bona poſſideat & diuinitas, dicuntur, quod erogato hoc pane & vino, etiā illi ſuperiori vltra tribuendum: quia hic ſormam huius accipiens ſerui, totum ſeruit & euſeuauit. Examinat ſeruans ſuam formam accipit, ne illi remauit aliquid inde mo ſua, nec ſecundum quod Deus eſt, ne ſecundum quod homo, quod hic non poterit & tradiderit. Et poſt huc ultra quod faciat? Hic dicit Deo mihi ſupereſt quod det amplius, quod cuſum hic ſe tantum euſeuauit, ne minimi ſibi guta aq[ue] remauit perſolatum & bonum pelagi illius inſtituit, quam hic non effuderit, ut tibi emittat, omniu[m]que loco erat: ſed ut ipſe Deus vel atomum vel punctum habeat in plus ex diuitiis ſuis, gloria, in ipſa ſuam, & ſapientia: ne Christus vel apollum habeat amplius, ne curam faciat, in ſuam minum os quod in hac ratiōne cella non exporrigit. Quis hoc fecit? Amer. Quis hoc communia reddere voluit, hominibus bona & diuinitas, quæ propria erant Deo. It hic an oratores: quia amor bona, inter amicos communia. Communione primo Deus homini omnes creataſ: Omnia ſuauit. Verum hoc minus eſt, quia si h[ic] amico puluerem traderet aeternum: Quia nam guta rora anteluant, que defunduntur in terram, & ſecundum momentum flatur, ſed ab aeternis terrarum: Plura peccata committunt, ut boni & amoris ambiſſimis.

Expendamus cum Philone illud Exodi: ce confutis te Deum Pharaonum. Natales amicorum omnia ſint communia. Deus perſolat & e[st] eius cum ſanctis communia: pregijs Moysi Deus, hoc dicit Philonis: In hac ſuam quid ſum Domini, ecce periculum vita, qui in manu una eſt, aquam flumina & venturis fulgurum. Domine, mi ne virgin habes in manu tua, nec illa percuties aquas, ſed Aaron quid modo dixit ignorat quod in manu tua ſunt? tu ſit virgo in aqua percoſſus: Si eſt autem Deus Aaron, quia manus tua, mea eſt, & metuit: tu facies quod ego, & dicere quid fulgur quod tu facis, ego faciam & id quod tu facio, tu facias: Suos appellat Deus, tua tridit illis nomina, & non vulnus foliis in novisibus maneat fuorum communieatio beneſit, fed inſuper illis ſuam communieat: effici atque totumque trudit: hic in hoc colefem ſubstantiam: quia reddit amor amantis bona communia, & Deus hominibus hic communiat in amoris ſuoi reſtemperat totam ſuam diuinitatem, totam ſuam diuinitatem, omnes diuinitates, totamque maieſtatem quæ Dei bona fuit,

opulentissima : enim SS. Sacramentum
testimonium est diuini amoris irrefragabile.
Maior Deus vir arcum constituit,
angeli : Pone in ea testificationem & testi-
monium. Arca figuram praefit SS. Sacra-
mentum. Pater hic in virgin potest, in lega
potest, & in manu bonitas: quia iuxta D.
Ioseph, sunt hæc tria principalia attributa,
qui hoc diuinissimum trilepient Sacra-
mento. Arca corona significat nihil amplius puer-
e ergaudamus. Hic testimonium est Di-
uini amoris. D. Angu. l. de Christo verba illa
Palmarie declarat: In via testimoniari tuo
decedimus tam & scimus in oratoriis ducimus. Te-
stimoniis est Coritatis, testimonia quippe Dei sunt,
quos quaevis nisi diligas, nobis probare digna-
res. Commendati autem Deus tharactem in nobis
invenit cum adueni peccatores & floscam. Christus
procul non tunc est. Camerio q. se dicit: ego sum
& nominem eum caro et natura, atque
paxim credimus fieri testimonio D. Ioseph erga nos
dilectionem: precat dubius sicut testimonium. Dei
Confus. q. Conceptus hic erian Divo. An-
tibio adscrivatur. Considerata num te diligat:
et Dico deus mundum, et filium suum vici-
gerem daret. Hoc idem notamus in V. Eu-
angelio, quod: Si Christus dicitur mundum vi-
sitionem daret: testimonium hoc est amoris ex-
cellens illud: Cum si exiges fons, in fontem de-
linquas. Seponit D. Iohannes titula de Christo,
potestem eius, sapientiam & voluntaria emphase
et utilitatem in hac mirabilis SS. Sacramenti

at ipse tria illa in suo statuit fieri tabernaculo: ²²
Altare thymiamatis, quod directe erat contra ar- ²³
cam, mensa propitiacionis, super quam duodecim pa- ²⁴
nes apponuntur ex parte Aquilonis. Candolabrum ²⁵
vero ex parte Africani; qui tria respondeant tri- ²⁶
bus, quae erant in aere. In candolabro tamquam ²⁷
in signo scaphula significatur sapientia quia intelligit ²⁸
bilis, hinc verbis exprimitur in tabulari. Per alios ²⁹
thymiamatis significatur sacerdotium Sacre dotum et ³⁰
genitum populum habentem perfractum diuina- ³¹
mentem. *Terminus signis significatur numentum vita da- ³²*
trum gratiae. Hac tria que ibidem Deus pos- ³³
sunt in supremum potestus iuxta sapientiam, sor- ³⁴
nitas, amaritia, et tellionum, volunt Christus ³⁵
Dominus nostrus manere, quasi comprehensa in ³⁶
hoc ecclesi Sacramento, ut sit supremum telli- ³⁷
onium, quo omnia haec primaria confirmat ³⁸
attributa; verumtamen supra omnia amoris ³⁹
attributum, nec sit in quo est aliquid tantum bo- ⁴⁰
nitas sue, & quatenus tellionum illud omnibus ⁴¹
magis ampliusque vult vel ipsius summa ⁴²
communicetur abundanter, ut in se perspicu- ⁴³
um sit quod, id est Vita spiritualis miremissum ⁴⁴
datum gracie.

Hinc ratio colligitur, qua mortuus Christus ⁴⁵
tanta panem hunc celestem dederit abundantia, ⁴⁶
amoris sui virtute institutum. D. Aug. in- ⁴⁷
terit verbis illis Exodi: Ecce ego pluam vobis ⁴⁸ Lib. 5.
panis de celo. Quia cinqunt, Panis: Eratne man- ⁴⁹ Locut.
na panes in plurali, et dubium auger Ruper. ex in Exo.
verbis Christi: Non doys, sedis vobis panem de locis ⁵⁰
cali sed Pater meus, & David canticit: Panem An- ⁵¹ 74.
gel. ram mandauit homo & Salo. on pan. Panem ⁵² Exo. 16.
habentem emam su austem. Cur ergo in plu- ⁵³ 4.
rali Panis, & vietur verbo Pluam. Aucturismus ⁵⁴ Panis
Ruper. Et quid m illi patet cali, panem An- ⁵⁵ 12 manna
lum singulariter, hic autem pluam v. bii patet, ⁵⁶ desig.
plu aliter deinde elephante sicutus esset, ⁵⁷ utr. V.
I nautum. Scindendum est panis eni in Clavis, vel ⁵⁸ Sacra
vnum corpus Christi, etiamen omni scindendum locali- ⁵⁹ men-
tis Ecclesie. C. f. scindendum est non personas, ⁶⁰ tum-
ne acquisitum numerabilem, scilicet ciliaria sine ⁶¹ P. 57.
panes plurimenter rese dicas. Verum ipsum pluit ⁶² 23.
qua virga: v. est Scriptura, in ista. De aen. ⁶³ Sap.
ter. Ecce ergo pluam vobis, in illa autem pluit illa ⁶⁴ 16.20.
magna ad mandu radum, eamem inique terrarum ⁶⁵ Rvp.
per annos proposita. & Magis significat capti-
vans, ut de se propinquus Prolesta dictat. Pavonis ⁶⁶ in
confiteat nos menam, & de nobis lucis minima; ⁶⁷
Estant panipes & sati abdentes, visum coria co- ⁶⁸
ram in ciborum scilicet. Ha loquendi formula stet ⁶⁹
pepsa significat Spiritus S. mysteria, ad confis- ⁷⁰ V. Sa.
mationem abundanter & veritatem hanc. ⁷¹ Ceteri
cramenti.

Exo. 16. 12. Ceterum n^efas est praterie quod circa il-
lud expedire Ruper. illud exponens: Ve-
spere comedet^r carne & manu^r saturabimur pa-
nibus. Quid hoc? inquit. Quia murmuraciones
corum audierit qui in Agypto carnibus pane-
que volebant in sauitate. Hunc igitur
vobis, Dominus ait, ego ministrabo. Quid
hoc? Vespere, lex est verus; in quo de caribus
ambus animalibus tractabatur. Pro noua verò
lege, que dicitur est: Dic^r appropinquauit, abundan-
tia panis est. Quomodo dicitur: Et saturabimur
nisi. Dixit Ioc^r carnes ille non satiabant; panis
autem hic satiat comedentem; correspondet illo.
Dicitur. Illo quod dixit David: Ad vesperum demonebimur
fletus, & ad matutinum latrissima: nam comedem-
do hunc panem satiantur & gaudio repletur &
exultatione. Vespa fuit euis Adam qui nos
perdidit & dolorem luctumque cauauit. Ma-
tutinum latititia, qua illa perfundunt, qui sicut
per est, hoc pane volebant. Huc eius verbade-
proposito, Latitium coram Domino Deo vestro. Reite
per vesperam vescere in vitam, in qua carnis tau-
ros & sanguinem hinc eternum sacrificium in lu-
sti dei. Permane autem nonam vitam intelligimus,
in qua praeveniente somnis Sacerdotem Christum sacri-
ficant, & pane cali saturantur Christiani. Id circa
Christus illum tanta preparauit abundantia
mane saturabimur panibus.

§. 8. His se Deus contrahit & extendit, vt
dixit Osee, & inuitat rusticos, & peregrinos,
& nobilis omnis simul, melius quam
Ioseph.

¶ 20. Egregie declaravit hoe ipse Dominus per
Oream: Quia puer Israel, & dilexit eum,
ex Agypto vocauit filium meum. Et ego quia-
si universum Ephraim, portabam eum in brachio meo,
etc. in fanciullo Adam traham, in vincula charitatis. Er ero ei quasi exaltans ingum super
maxillas eorum & declinans ad eum ut reficerem.
O Israel inquit Deus quem optime noui, &
fui mihi filius primogenitus; quem in manu
forti eduxi de Agypto; verumtamen Ephraim
vheribus meis alii. Metaphora sumitur a ma-
tre. Valde frequens eti matres tenerius diligere
filios secundo genitos, quasi ipsi natura con-
cessisse, eo quod patres feruentur diligent pri-
mogenitos. Parit mater filium, sufficit talen-
tis vi illum amet; porro est ipsa primo puer-
pera, nec apta eius educationi; quem idcirco
affecta tedium nutriti commitit educandis
cundum parit filium, & hic est illa dictio, atque hoc & meis volo nutritie in aere viderem.
Divina sapientia duos genuit filios; prout
fuit Israe^r populus nemp^r Israhel, Israhel
primogenitus Israel. Hunc licet amaret ante
de Agypto tulerit, porro mollescit de
tua, unde tradidit illum numeri educationem
seculice Moysi. In eum finem illum eligit, si
que illi: Eia Moyses, nutritio mihi filius huc
turisque gelato pector. sed Dolenter sensim
les laboreno hunc quem ille sibi aderet, quod
tediois aliquoties dicebat: Non nuda ergo
cepit omnino hunc multitudinem pro genitio, ne
deca mib; porta eis in suis nos faci portas
metrix infanculorum, & usque in terram, pro geni-
rali patribus sororum. Secundo natus filios po-
luech Christianos, quem vocat Ephram id est
augmentum, quia illa perfundunt, qui sicut
est, cu diutias suas finaque seruare her-
tatem. Hunc ac, hunc ego velum meis son-
ueribus, ne ille gelatae brachia infundam.
Nutrix, quae suis infantem nutrit, sicut
codem illum sufficiat alimento quo ipsi infun-
dit & pacifit, verumtamen suo calore diges-
to, & in candidissimum lac concoleat, in suo
iuam pueri tributu substantiam. In mundo na-
tum. Princeps illustrissimus, indiges alme-
tor, comedere tunc non posset perdes, capi-
nes, aucti pladis, comedas illas nutrix tunc
incorpore, digerat, & concerat in lac candidum.
infantulo preheat ad sphaera felicitatis.
Hunc terrum primogenitus sustentat. Deus
boni terrae, hac illi officebat, & audiens
me bona terra comedet, & ad luminos meos
debet illi cibum Angelicis manibus componeat
verumtamen populam Christianam vident
quo ipse, nutrit, ut matrix illi facta am-
tulitina.

Defendit Deus in mundum, dedicat nobis
potestatam filios Dei fieri. Dei inquam filios
per participationem. Nec illud erat vi quod
doucissime nos Deo creabat, etiam oboea can-
ministrare Dei & alimento. Deus ictipre-
sesur, siveque cibus, sua est ipsa effensa, sua
gloria, omnipotenta maiestas & via. Volebat
nos Christus emultrare sua propria persona, in
corpo, anima sua, siveque sanguine; vi non
quid vnam lenem efficeret. Quomodo fieri possit
non enim in nobis vires sunt quibus talis velu-
mire ebo, nam sumus infantes? quando D^r.
Nisi manducauerimus inuenimus illy humani, & ab
in

L.
Similitud-
60. i

inuenit sanguinem; non habebit vitam in via: plures scandalizati sunt & dixerunt: *Durus est hic fons, & quis poterit eum audire?* Non videamus in nobis dentes quibus bolum hunc aderatum malicemus: in hunc finem nutritum habecelitis totum hunc digente calore amoris sui domini ferentissimum; cumque preparatis & coquitis quem conseruum in lac candidum & fons
13. 21 aqua lumenum porrigit in SS. Sacramento
per hoc argumentum expoluit D. Thom. a. &
ad. Cap. prior illo signatura Theodoreus b. illa ver-
ita D. Petri: *Quasi modo genitius infantes rationa-
bilis sine deo lac conceperint.* Vocat SS. Sacra-
mentum Lac: *rationabile*, & sine dolo: *dilectum*
de cibis ab eo quem propositum parentibus no-
stris diabolos: fuit enim irrationalis & dolos-
sus: quandoquidem hominem prius rationabi-
lum effecte it ut bellum irrationaliter dolis
circumventum. Non est de hoc lac illud divi-
num argendum, sed hominem bestiam, ra-
tionalem reddit & sapientem, nec dolosam
obtutus Divinitatem nec mendacis agit ut il-
le, sed veram tribuit Divinitatis essentiam.
Dominum, hunc filio adactus Ephraim quid fa-
cere? *In similitudine Adam iacobam est.* in viscicula
charitatis Legunt Septuaginta Aquila, Sym-
machus, & Theodoreus: *In funeris homi-
nium Lapidem, ligna, tauros, & animalia
fimbias ligamus & trahimus cannabis: fer-
nos & mancipia ad illa trahitis quae vultis sed
milia, levicias & supplicia: homines vero li-
batos ac ingenuos promissi allicitis, quibus
coram inicitur mouetisque voluntatem. Non
illos trahim (loquitur) fimbias materialibus, nec
señoribus adigamus terribilimenta, sed pro-
misisti allicitis suavitibus, & amicis sucebo
letamini: hoc est, in viscicula charitatis.*

Ecce qualiter Christus agat cum homini-
bus, quorum opera monstrat amoris; recreat
illos, denudat illos, lauit illis pedes, ad
quos le profert, atque in serum illis se con-
ficit. An hoc Domine, tibi sufficit: non suf-
fici: *It eras quasi exaltans ingum super ma-
nus tuas, & declinatus a te ut resisteretur.*
Ego rugum suetam quod maxillas eorum com-
prima, daboque illis ad vescentum. Qua-
nam haec est loquendi phrasis? Quia vidit ym-
quam rugum super maxillas boum: rugum
cericibus non maxillis impomunt. Hoc mo-
derogandi qui videvit improprios animali-
bus, profundum voluit declarare mysterium
quod per manus habemus. Eo tempore
qua Deus hominem creavit, super maxillas
Elios, Egipti de Lemuzza. Tom. IV.

eius iugum incierit, quo confrinxit illas & il-
gido illo competet mandato: *De ligno sicutis
boni & mali, ne comedas.* Homo Diuinitatis
auidus sibi persuadens quod comedens, illam
obtinet, sicut diabolus illi persuaserat, co-
medet: & nulum factus non est Deus, sed in
umentum mortale & inferiarum fieri qual-
rum. Illam ad metrahant dicit Dominus: *la-
vincula charitatis* & quamnam habet illa? Pro-
missa quibus illi ipso cibo esse quoddam divi-
num, adducam illi Regna mea, gloriam meam,
meamque diuinitatem: atque ad hoc collan-
ingum quod in principio maxillis eius inieci,
ne comedeleret, daboque illi cibum qui in re
veritate reddat illum Deum per participatio-
rem, vitamque tribuat diuinam Domine quo
cibo nutries illum? Non dicit quem illi cibum
sit largitur: talis etenim est, ut nomen non
habeat quo perfette placeat declaratur.

Quantum opinor hac loquendi formula Da-
vidis non de hoc mysterio differentem, sup-
ponendo illud quod Deus populo suo fecerat VII.
David de antiquo, filioque primogenito: *Deus cum ege-
mento dereris in conspectu populi mei, cum petras proprie-
tatis, terra nostra est.* Quando, Domine, po-
pulum tuum filium primogenitum eduxisti de P. 67. &
Egypto, non leues excitate sunt in terra con-
motions ex mirabilibus que operatus es, fuit
que illud præcipuum, quod Cali distillauerunt
& facie Dei Sinai, & facie Dei Israel. Loquitur
de manna quod ex præcepto Dei coelidem se-
runt populo illi Dei. Tantum dicit David quod
Cali distillauerunt, sed non declarat, quenam
fuerit ista distillatio: quia cibus illi erat adeo
præclarus, ut in se ciborum omnium dulcedi-
num gustumque complecteretur: idcirco nomen
non habuit sibi proprium, nam nomen manna
magis seruit ad exprimendam admirationem
quam ingeffit, dum illud videbant Israelites,
quam ad declarandam eius substantiam: nam
tunc admirati exclamauerunt: *Maban? quid
est hoc?* Cum igitur filio illi primogenitio Isra-
el fuitis adeo munificis, ut cibum illi dede-
ris, in quo quia cibos omnes comprehendisti,
nomen non est inquit illi singulare substantia
eius expositorum: quid est Domine, quod si-
lio tuo charissimo & adactus Ephraim asserta-
sti? *Parashi in dulcedine tua paneri Deus.* Pa-
uper hic populus est Christianus, terrenis
inops, nam illa populo data sunt Iudeo. Huic
parasti & quid est quod illi parasti? non hoc
explicat, quia verbis nullis potest
exprimit, tantum dicit Parashi in dulcedine

A a g amo-

disponit illos eo modo quem designat. S. eloquuntur & illo modo ego interpretor, collocaetas sibi dicit mensas que in angulum desinenter, in eis ex parte se celebat Ioseph & ad mensam inimicis destra nobiles assidebant aula Regiae, auctor ad similem fratrem illius ex iritate viatores & peregrini. Et quomodo? Omnes eodem modo velutur Ioseph eiusque magnates, & peregrini Hebrew fratres, sed diverso modo preparant: uno modo pro Regni optimatis, non modo aucto cum felicitate ac conuenientia Palatij peregrini autem modo gloriosi peregrinorum; ita ut & hi & illi uno eodemque rebeatent cibo, diverso hunc condimento preparato. Ioseph in angulo residens & his & illis presidens primarius cum Palatini cibum sumit modo constitutum Palatino, & peregrinis atque aduenis modo conuectetur peregrinus.

Christe mihi Ioseph sanctissime quanto contum ambris igne flagras fratre tuos diligenter peregrinos in mundo. Domine prandium tuis cultus & perplacat; & quid illis propones? idem quod Palatij mei magnatibus electis sciens beatus. Quis Christum videat in capite mensa recumbentem? non tantum mensam illum inteat in hoc paratam cenaculo, sed a latere suspende beatitudinem, cuius tam egregie meminit, dum Apostolus ait, Edatis & ibbatis super mensam meam in Regno meo. Beatis ciborum admittentibus Regi sui nobilioribus, & similiter fratres suos excipiunt convivio peregrinos Apostolos. Quid illis in cibum proponit? Idem secundum genum omnibus eandem apponit diuinam essestiam, se ipsum & quidquid in se complectitur, verumtamen illis conditum mortali palati, clare & distincte in propria specie. Secundus est huius D. Ioannes, his autem modo viagorum & aduenariorum, modus seculi peregrinorum est panis & vinum; in hac forma illud exponit, auctor in hac specie, & cum illis patet veient, quia sicut beati, Divina sua finit essentia, & seipso in propria specie, & huius statu, modo viatoris in specie panis & vini; quia caliter & verè lepsum communiciant, recipiens SS. sacramentum in ambabus speciebus. Hic est tunc amor, eo usque accedit, tunc bene dixit D. Ioannes, quod amor ad proximum usque potentias accelerat; in finem dicitur.

§. 9. Domine, tu nishi laus &c. Haec tuo Christi opera predixit Ieremia tam admirabilis mysterio, ut magis Euangelista, quam Propheta esse videatur.

Q Vantum sapio haec omnia varius praedixit Ieremia tanta verborum proprietate, ut crediderit quod dicendo iam clare hoc ipsum reddiderit quasi obscurum, quia solitos videbat excedere obstantis limites & terminos quibus Propheta vtebantur. Quando Deus plisma sua motus misericordia secundum conuerit Paulum dico D. Aug. matris ipsius induitus lacrymis. Ita licet Monachus aqua eo fine assumptus sit D. Ambro. Ecclesia Doctorem eminentissimum, constitutum pergit D. Aug. sic ipse refert ab eodem magistro suo D. Amb. ut sibi dicaret qualiter ex facie libris posset aliquem evoluere, ex quo melius mysteria caperet gratias S. Evangelia. Confutavit illi D. Ambros Ieremie lectiōnē: qui magis videat Euangelistā præteritam narrans historiam, quam Propheta futura pronuntians. Singulariter id dicit potest de to quod scripti cap. 64. in quo luculentur nobis describit myelia que tractamus ut verè nesciam quānam aperte adferri possit eius propheticā declaratio, quam si illam huius historię conferamus. Capitulum exordiū aduentum Melchis à Deo postulans: hic etenim cor eius affligebat acerbis: & ardentissima huius explicans desideria, sic intonat: Vixit nam Ier. 64. r. dorumperis colos & defendores, & facie tua mons de fluerent &c. aqua ardenter igni O Domine I. Explicatur hanc prophetam huiusmodi, quis der nobis ut ventas, libenter calorem patremur rupuram & montium euctio de Ch. i. nem & aquarum exultationem: q. d. modo venias omne damnum lucrum erit & omnia suadentia.

Aaaa. tam

rum penetrari magnitudo? Quis hic defensus
Dominum quo factum est ut montes definerent &
in terram prouoi corrueant? Quoniam sunt
haec, quae scelusa luce, & nulla prævia de-
claratione afferit capere posse neminem?

Potio repetio claram huius vaticinii hanc
declarationem, si presenti illam confer-
amus historiæ. Quoniam est tempus oppor-
tunitatis quo Melis iu mondo sua faciat mira-
cula? Dicat hoc dilectus ille Discipulus D. Ioan-

*Ante diem festum Pasche, scimus Iesum, quia uenit
hora eius.*

Quæcumque hora eis: An forsitan haec
est hora eius? magis videtur hora fuisse inimi-
corum eius; quandoquidem in illa data est eis

potestas ac facultas quæcumque voluerint ex-
quendi contra Christum, & eam sic ipse no-

minat illi locutus: *Hoc est hora vestra, & potes-
tas tenetrum;* sicut hora lupi est, quando

nihil minus cogitante palto, locum inuenit
quo rapiat oves, suamque cum illis furentem

expletat libidinem. Veruntamen magis no-
stra videtur hora; quandoquidem quidquid in

ea gestum est, non cessiter ad bonum & re-
demptionem; unde & illa fuit tantopere roga-
ta requisita, desiderata; nihilominus optimis

tatione dicitur hora eius.

Primo; ut ostendatur hanc fuisse horam de-
terminatae habilitatis, & ab illo designatam,
qua pro hominum salute moreretur. Mortuus
non est quando Iudei voluerunt nec quando
hoc iuimicii conati sunt, sed in illa hora quam

ipse subi substituerat, qua se manus corpus
tradideret occidendum. Ea phisi. D. Matthæus.

*stellam quæ Magus duxit appellavit, stellam
eius; Vidi autem stellam eius: id est, stellam hæc*

*eius gratia singulariter creata est, & misericordia qua-
si eius precursori & legatus, quæ licet elongis
melius ramen loqueretur quam orbis torus O-*

*ratores eloquentissimi. Secundo; dicitur hora
eius eo modo quo in classibus & Universitatibus*

*singuli Cathedratici horam habent, quam
dicunt suam, qua debent Cathedram accen-
dere. Decreverat Deus multos in hac mundi*

*etatis Doctores esse Cathedraticos qui docerent
Prima hora fuit Patriarcharum, qui in lege na-
ture operibus suis sanctis & virtutibus alios*

eruditur, secunda sacerdotes accepit legales,

qui ceremonias ritibusque suis mysteria docer-

bant ventura, hanc secuta est hora tercia Pro-

*phetarum, qui vaticinis & nuntiis quæ profetab-
ant ex parte Dei, quod conuenienterat pre-*

legebant, nunc autem appropinquat hora tertiæ.

Et hoc quod ipse dixerat, ea omnia esse implera.

Prophetæ de ipso pronosticarant, *Convenienterat*

omnis, quæ scripta sunt per prophetas de his

homines. Modo complebantur omnia quæ in

meam spectant personam, vnde & haec illa hora

mea. Quartæ; dicitur hora eius eo modo quo dicitur

hora duxi iniuli & bellicosi ea quæ tra-

tratuero in campum prodiit aduersari. Hoc il-

cebat hora David, quando vito giganteo

currit illi ex aquiloni manu fundum amplexu

& de pœna fusi proponens lapidem; & hoc

hora dicitur curvo is qua in stadio palmarum

alii currit etrepitus; solemus enim dñe-

hæc est hora hæc est. Hæc est modo quo

qua strenuus illi Dux & miles robustissimus

contra suis dimicare debet aduersariam, que

mortem, & peccatum, cosique in galera

Calvaria si perire. Hæc est hora est, quæ est

hic levior quam Afael, quem Daniel reges

nominat, cursurus veniebat in stadio ale-

longo & alpetro fore Palinoum ut nobis palam

allegueretur, & id quod D. Paulus comuni-

bratum. Hæc est hora eius.

Potio nostre dicamus conformiter insi-

gnationi, quod hanc nominet horam eius, quæ ha-

ecia fuit mirabilium eius & hoc valde con-

uenienter modo loquendi quæ Dominus ipse re-

cepit, nunc autem appropinquat hora tertiæ.

non refert id est angelita qualiter in nuptiis, Cœte Galilee, cum mater ejus Virgo purissima, & ma repropteret ab eo ut presenti consuleret, vi-

ta necesse & delectui, illi respondit: Nondum

est tempore hora mea. Qam vocavit horam suam?

Dixit Irenæus intellexi horam sua faciendo mi-

teria: quia secundum viam ordinariam erat

determinatus, necedunt illa operari, donec

accederet Ierusalem ad p̄imam Palač, in quo

deceperat leprosum mundo manifestare: & ita

leto D.Ambroſus & hinc quoque collegit

D.Cyril, b̄ quod tam potuerit Virgo mater

apud Iacobum suum, ut per trione sua ipse per-

met horam faciendo miracula præueniret.

Igitur Iosephus dicit: Hora mea, de eâ quæ est

faciendo miracula, merito quadris hoc nomen

horæ mons ep̄s: etiamq; hic sup̄rema fue-

piam & emicatoaria miracula, talia scilicet: qui-

busciorum molibus obteguntur, sol obseverant,

nisi contemnunt, fax collisâ sunt, sepulchra

speta, & illi qui dum homine ex figuris quæ fe-

cere in verâ fæce, non agnouerunt, illam agnoue-

reunt ex illis quæ fecerunt in morte fæce. unde re-

venit fons pumenterio loquacis pectora tuoden-

tes: ali expectatoribus cum Centurione fa-

tement: Verificus Dei erat iste. Quinam ad

hunc horam Christus Pharisæos cœterat,

quando judicantes & calumniantes parva effo-

miracula quæ vivens faciebat, alia majora ab

illo quæcerunt, quæ in horam motis fæce re-

miti, quæ ab ipsa sicut Ionas à ceto devoratu-